Criado pela Lei Municipal de nº 24, de 19 de abril de 1993, alterada pela Lei
Municipal de nº 1409, de 04 de outubro de 2011.

RESOLUÇÃO N.º 256/2020

Dispõe sobre a aprovação do parecer de n.º009/2020 da Comissão
de fiscalização de repasse de recursos do FIA – Fundo da Infância
e Adolescência do município de Capivari de Baixo-SC referente a
execução do projeto chancelado “Guardas Ambientais” da
entidade AJL – Associação Jorge Lacerda.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo,
órgão deliberativo e controlador da política de atendimento, vinculado ao Gabinete do
Prefeito, no exercício das suas atribuições;

CONSIDERANDO a Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 8.069 – Estatuto da Criança e do Adolescente, de 13 de julho
de 1990 e suas alterações;

CONSIDERANDO a Lei Municipal de n.º 1.409/2011 e suas alterações;

CONSIDERANDO a Resolução n.º 137/2010 do CONANDA e suas alterações;

CONSIDERANDO a Resolução n.º 190/2019 deste conselho que autoriza o repasse de recursos do
FIA para o projeto: Guardas Ambientais, da entidade AJL;

CONSIDERANDO o Parecer n.º 009/2020 da Comissão de Fiscalização do CMDCA;

Em reunião ordinária de 10 de dezembro de 2020, ata de n.º 253/2020;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o parecer n.º 009/2020 da Comissão de Fiscalização do CMDCA de Capivari de
Baixo – SC que considera satisfatório o andamento da execução do projeto chancelado “Guardas
Ambientais” da entidade AJL– Associação Jorge Lacerda (CNPJ: 12.606.501/0001-03), no qual
ocorreu o repasse do recursos do FIA – Fundo para a Infância e Adolescência, no valor de R$
103.200,00 (cento e três mil e duzentos reais), considerando a retenção de 20%: R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais)  ao FIA, do valor total arrecadado de: R$ 129.000,00
(cento e vinte e nove mil reais).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua Publicação.

Capivari de Baixo, 10 de dezembro de 2020.

André Pinto Dalcarobo
Presidente do CMDCA

Este documento foi assinado digitalmente por Andre Pinto Dalcarobo.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 48B8-C060-BAEF-CDA4.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
re

 P
in

to
 D

al
ca

ro
bo

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

8B
8-

C
06

0-
BA

EF
-C

D
A4

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/48B8-C060-BAEF-CDA4 ou vá

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 48B8-C060-BAEF-CDA4

Hash do Documento

87DD8E5C7BAA204E1655006F63BB3D2D7298440E44D385A72262C4687A27801F

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/12/2020 é(são) :

André Pinto Dalcarobo (Signatário) - 148.197.868-30  em

22/12/2020 10:13 UTC-03:00

Nome no certificado: Andre Pinto Dalcarobo

Tipo: Certificado Digital

GUARDA

AMBIENTAL
RELATÓRIO

PROJETO FIA - 2020

JUNHO
2020

PROJETO FIA - GUARDA AMBIENTAL

REPASSE

Carga Horária: 05 horas

Aulas mês de Junho/2020:

15/06 - Apresentação do Programa Do Guarda Ambiental - Objetivos.

23/06 - Hierarquia e Disciplina Conceitos/Definições.

Carga horária da disciplina por turma: 2h30 cada
Carga horária gravada: 2h30 cada
Turmas: 2020 A e 2020 B

APRESENTAÇÃO DO PROGRAMA DO GUARDA AMBIENTAL

CARLOS ROBERTO DA SILVA

Carga Horária: 8 horas

Aulas mês de Junho/2020:

11/06 - Inteligência emocional, como desenvolver suas habilidades.

17/06 - Inteligência emocional: Comunicação, timidez

25/06 - Inteligência emocional: Bullying

30/06 - Inteligência emocional: Preconceito e Inteligência Emocional:
Exposição virtual

Carga horária da disciplina por turma: 4h
Carga horária gravada: 4h
Turmas: 2019 A e 2019 B

KAROLINE GONÇALVES WALTRICK
INTELIGÊNCIA EMOCIONAL

JULHO
2020

PROJETO FIA - GUARDA AMBIENTAL

Carga Horária: 02 horas

Aulas mês de Julho/2020:

13/07 - Ordem Unida – Conceitos.

21/07 -  Hierarquia e Disciplina: Conceitos - Definições.

Carga horária da disciplina por turma: 01h
Carga horária gravada: 02h
Turmas:2020 B

HIERARQUIA E DISCIPLINA

CARLOS ROBERTO DA SILVA

Carga Horária: 08 horas

Aulas mês de Julho/2020:

23/07 - Orientação profissional: O que você que ser quando crescer?
Reconhecer suas habilidades, e o mercado de trabalho.

30/07 - Orientação profissional: Trabalho, Carreira, diferenças.

30/07 - Inteligência emocional, como Desenvolver suas habilidades

Carga horária da disciplina por turma: 4h
Carga horária gravada: 4h
Turmas: 2019 A e 2019 B

ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL

KAROLINE GONÇALVES WALTRICK

AGOSTO
2020

PROJETO FIA - GUARDA AMBIENTAL

Carga Horária: 12 horas

Aulas mês de Agosto/2020:

07/08 -  Reconhecer suas emoções, desenvolver suas habilidades, contos reflexivos.

13/08 -  Bullying, reconhecer a dor, as práticas e defesas, debater sobre o assunto com os alunos.

20/08 - Exposição virtual: suas implicações, riscos e benefícios, debates sobre o assunto, conto reflexivo.

21/08 - Comunicação e timidez: as emoções camufladas e desconhecidas, conto reflexivo.

 26/08 - Preconceito, dores, reconhecimento de responsabilidade.

27/08 - Desenvolvendo habilidades: dores instaladas, emoções são aliadas. Contoterapia.

Carga horária da disciplina por turma: 4h
Carga horária gravada: 4h
Turmas: 2019 A, 2019 B e 2020 B

OFICINA DE INTELIGÊNCIA EMOCIONAL

KAROLINE GONÇALVES WALTRICK

Carga Horária: 09 horas

Aulas mês de Agosto/2020:

07/08 - Orientação e entrevista profissional; Como se posicionar frente
ao mercado de trabalho

14/08 -  Curículo; Relacionamento profissional; Atuação no mercado de
trabalho; Reconhecer suas emoções.

Carga horária da disciplina por turma: 5h
Carga horária gravada: 4h
Turmas: 2020 B

ORIENTAÇÃO E ENTREVISTA PROFISSIONAL

KAROLINE GONÇALVES WALTRICK

SETEMBRO
2020

PROJETO FIA - GUARDA AMBIENTAL

Carga Horária: 16 horas

Aulas mês de Agosto e Setembro/2020:

18/08 - Conceitos gerais de poluição

03/09 - Conceito de poluição, O que são poluentes, Tipos de poluição;

07/09 - Realização de atividade;

10/09 - Ações do homem sobre a natureza, Consequencia da poluição,
Camada de ozônio, Efeito estufa. Aquecimento global, Soluções para
poluição.

Carga horária da disciplina por turma: 4h
Carga horária gravada: 4h
Turmas: 2019A e 2019B

CONCEITOS GERAIS DE POLUIÇÃO

MYLENA DE MEDEIROS

MYLENA DE MEDEIROS

Carga Horária: 08 horas

Aulas mês de Setembro/2020:

15/09 - Recursos hídricos;

17/09 - Distribuição de água no planeta, Consumo de água por setor,
Ciclo hidrológico;

07/09 - Realização de atividade;

24/09 - Águas superficiais e subterrâneas, Tipos de água, Poluição e
contaminação da água, Ações do homem, Saneamento básico,
Proteção das nascentes e mata ciliar

Carga horária da disciplina por turma: 4h
Carga horária gravada: 4h
Turmas: 2019A e 2019B

RECURSOS HÍDRICOS

Carga Horária: 8h por turma

Aulas mês de Setembro/2020:

04/09  · Estudos Gerais de Flora, formas vegetais, conceitos aplicados à vegetação (conteúdo ministrado
com 31 slides e Contextualizado com dinâmica em Casa -  Anexo 1) Lançado desafio atividade (encontrar e
definir espécies vegetais em casa) Anexo 2.

11/09  - Estudos Gerais de Flora Aula 02 (Anexo 03), Funções e benefícios de espécies vegetais; Relação
solo e planta; Cultivo de hortaliças e herbáceas; Lançamento da Atividade do Dia da Árvore para
dia 21/09, (Anexo 06)

 17/09 - Estudos Gerais de Flora Aula 03 anexo 04) , Cobertura florestal, extratos e componentes florestais,
Principais tipos de florestas, no Brasil e Santa Catarina, benefícios do extrato árbóreo, Vamos cultivar
árvores.

 18/09 - Oficina aplicando conhecimentos,  Aprendendo a plantar e cultivar, plantas em casa  (Anexo 05)

Carga horária da disciplina por turma: 4h
Carga horária gravada: 4h
Turmas: 2020B

ESTUDOS GERAIS DE FLORA

CAMILA PEDRO GUIMARÃES

Atividade  - Plantio de mudas em casa

ESTUDOS GERAIS DE FLORA

CAMILA PEDRO GUIMARÃES

OUTUBRO
2020

PROJETO FIA - GUARDA AMBIENTAL

Carga Horária: 15 h

Aulas mês de Outubro/2020:

04/11 · Aula pratica sobre Modelos de Biodiversidade

11/11  - Fundamentos da Ecologia e Biodiversidade Continuação

Carga horária da disciplina por turma: 14h
Carga horária gravada: 1h
Turmas: 2019A 2019B e 2020B

FUNDAMENTOS DA ECOLOGIA

RODRIGO MENDONÇA

Carga Horária: 15 h

Aulas mês de Outubro/2020:

04/11 · Aula pratica sobre Modelos de Biodiversidade

11/11  - Fundamentos da Ecologia e Biodiversidade Continuação

Carga horária da disciplina por turma: 14h
Carga horária gravada: 1h
Turmas: 2019A 2019B e 2020B

FUNDAMENTOS DA ECOLOGIA

RODRIGO MENDONÇA

NOVEMBRO
2020

PROJETO FIA - GUARDA AMBIENTAL

Carga Horária: 15 h

Aulas mês de Outubro/2020:

18/11 - Aula presencial  introdutória a Arqueologia. Visita ao sambaqui Capivari I, nas dependências do Parque
Ambiental.

25/11 - Aula online sobre Arqueologia: teorias e métodos; entrada dos homens da América

02/12 - Aula online sobre grupos indígenas de Santa Catarina: caçadores-coletores

Carga horária da disciplina por turma: 14h
Carga horária gravada: 1h
Turmas: 2019A 2019B e 2020B

ARQUEOLOGIA

BRUNA CATANEO ZAMPARETTI

ENTREGA DE UNIFORMES

AULA ONLINE

AULA ONLINE

AULA ONLINE

AULA PRESENCIAL

AULA PRESENCIAL

Oficinas e
alunos

04
GA 01 GA 02 GA 03

- 34 Alunos
- 01 p/ Semana
- 08 h mensais
de Aulas

- 10 Alunos
- 01 p/ Semana
- 08 h mensais
de Aulas

- 25 Alunos
- 01 p/ Semana
- 16 h mensais
de Aulas

Facebook

Publicações de

conteúdos sobre o

projeto FIA.

Youtube

Vídeo aulas

publicadas

somente para

os alunos

assistirem.

Redes Sociais que utilizamos
para  a Divulgação:

Instagram

Publicações de

conteúdos sobre o

 projeto FIA.

02

Site

Informações

 sobre a o projeto

FIA e

tudo o que ele

oferece.

WhatsApp

Atendimento

aos professores,

alunos, visitantes,

pais e assuntos

relacionados ao projeto.

ClassRoom

Publicação de aulas

semanais

para os alunos terem

acesso e

acompanhamento de

frequência.

Fia nas
Redes Sociais

06

Fia

ONLINE

06

Classroom / Sala de Alunos

06

Fia

ONLINE

Fale Conosco

Endereço
Av. Osvaldo Pinto da Veiga, 01,
Centro, Capivari de Baixo - SC

24

Telefone
(48) 3623-2460

E-mail
ouvidoria@paeds.com.br